Página 1 de 1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 133/2022

Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão
Itapeviense, ao Sr. Juvenal Gomez, e dá outras
providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:

Art. 1o Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense ao Sr. Juvenal Gomez.

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara
Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 25 de novembro de 2022.

Vereador Aparecido -

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

13
3/

20
22

 -
 P

ro
ce

ss
o

38
6/

20
22

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

11
/2

02
2.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
67

1/
20

22
 -

 2
5/

11
/2

02
2

15
:3

4
-

P
R

O
C

E
S

S
O

 3
86

/2
02

2.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

71
0-

S
C

0S
-K

C
06

-B
73

M

Página 2 de 1

JUSTIFICATIVA

O Sr. Juvenal Gomez, brasileiro, Filho de Ideilda Gomes da Silva e Waldemar da Costa
Gomes, segundo filho de 5, nasceu no bairro do Jardim Rainha no ano de 1980, iniciando os
estudos na escola Dr. Raul Briquet em 1986.

Em 1987 a família sofreu uma grande perda, com o falecimento do Sr. Waldemar, seu
pai, ele quem mantinhas os filhos e a casa, vendendo coxinha e salgados nas feiras de Itapevi,
conhecido como “Delicia”.

Após essa perda, os filhos foram obrigados a fazer pequenos bicos para ajudar em casa,
como montar barracas na feira e olhar carros, e alguns outros serviços que apareciam na ocasião.
O Sr. Juvenal trabalhou como lavador de carro e na fábrica de blocos, na divisa com Cotia,
quando era adolescente.

Seu primeiro emprego registrado foi em um mercado de nosso município, nessa época
muitas pessoas os ajudaram bastante. Aos 22 anos percebeu que teria que ir atrás de seus
objetivos, começou a faculdade de letras e iniciou na carreira da docência, na escola estadual
Padre Romeo Mecca, com ajuda de sua grande amiga Odila, com isso foram várias escolas e
muitos momentos felizes e grandes aprendizagem.

No ano de 2005 decidiu estudar mais, e se matriculou na faculdade de engenharia civil,
e assim iniciou uma nova trajetória, em 2009 recebeu de Deus um dos seus maiores presente da
vida, sua filha Isabelly, no mesmo ano se formou em engenharia, porém, somente em 2011
parou de dar aula, e decidiu se dedicar apenas para engenharia, iniciando em algumas empresas,
em 2014 mudou novamente sua vida, se casando com sua atual esposa, Alessandra, e em 2015
veio o seu segundo maior presente, Isaac, no mesmo ano decidiu sair da empresa e começar
uma nova empreitada, em 2018 Deus o presenteou com sua terceira filha, Laura, e desse
momento para cá foram só vitorias em sua vida.

Essa é um pouco da história desse grande amigo e pai, o qual ele mesmo gosta de se
titularizar.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de novembro de 2022.

Vereador Aparecido -

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

13
3/

20
22

 -
 P

ro
ce

ss
o

38
6/

20
22

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

11
/2

02
2.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
67

1/
20

22
 -

 2
5/

11
/2

02
2

15
:3

4
-

P
R

O
C

E
S

S
O

 3
86

/2
02

2.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

71
0-

S
C

0S
-K

C
06

-B
73

M

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de novembro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=1710SC0SKC06B73M,
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 1710-SC0S-KC06-B73M

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

13
3/

20
22

 -
 P

ro
ce

ss
o

38
6/

20
22

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

11
/2

02
2.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
67

1/
20

22
 -

 2
5/

11
/2

02
2

15
:3

4
-

P
R

O
C

E
S

S
O

 3
86

/2
02

2.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

71
0-

S
C

0S
-K

C
06

-B
73

M

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=1710SC0SKC06B73M
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1710SC0SKC06B73M
		2022-11-25T15:34:32-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura